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Bánovský okres  
už nie je 

v čiernej farbe
regionálne noviny občanov mesta a okresu Bánovce nad Bebravou

Vitamíny ako dar 
primátorky

Voľba hlavného 
kontrolóra 
Mesta Bánovce 
nad Bebravou

Prvá Živá knižnica 
v roku 2021Prvé tohtoročné mestské zastupiteľstvo 

sa z dôvodu pandémie konalo formou videokonferencie

Rokovanie otvorila primá-
torka Rudolfa Novotná, ktorá 
ho spolu s  viceprimátorkou 
Máriou Hajšovou celé vied-
la. Spolu sa zúčastnilo 17 po-
slancov z celkového počtu 19, 
čo znamenalo, že zastupiteľ-
stvo bolo uznášania schop-
né. Prvým bodom stretnutia 
bolo schválenie programu 
18. zasadnutia mestského 

zastupiteľstva, ktorý bol po-
slancami jednohlasne schvá-
lený. Nasledoval druhý bod 
programu a tým bolo poduja-
tie spoločných majstrovstiev 
Českej a Slovenskej republiky 
v cestnej cyklistike. Primátor-
ka prítomných informovala, 
že podujatie Majstrovstiev 
Českej a Slovenskej republiky 
bolo schválené Slovenským 

zväzom cyklistiky a  Českým 
zväzom cyklistiky. Cieľom pre-
zentácie organizátorov bola 
participácia mesta na  tomto 
vrcholovom športovom pod-
ujatí. Keďže ide o  príležitosť 
mesto pozitívne zviditeľniť, 
priestor dostala organizátor-
ka Janka Buchelová, ktorá je 
zároveň predsedníčkou ob-
čianskeho združenia Xroad 

Bánovce nad Bebravou a vy-
stúpila s prezentáciou. Oboz-
námila prítomných s bližšími 
informáciami o podujatí. Ako 
sama skonštatovala, podujatie 
sa bude konať za každého po-
časia aj v súvislosti s protipan-
demickými opatreniami, či už 
s divákmi, alebo bez divákov. 
Dôvodom je fakt, že tieto pre-
teky sú kvalifikačnými pre-

tekmi na Olympijské hry 2021 
pre SR aj ČR a termín stano-
vila Medzinárodná cyklistická 
únia pre celý svet. Organizá-
torka podrobne informovala 
o harmonograme, kategóriách, 
trase a podobne. Zároveň po-
dotkla, že v prípade, ak pan-
démia povolí, očakávaná náv-
števnosť podujatia je až 20 000 

V stredu 10. marca sa poslanci na mestské zastupiteľstvo premiérovo zaprezentovali zo svojich domácností, 
či kancelárií krátko po jedenástej hodine. Pred notebookmi strávili takmer šesť hodín. V riadnom rokovaní 

poslancov dominovali informatívne správy týkajúce sa viacerých okruhov života mesta. Poslanci schválili viace-
ro uznesení. Dohodli sa tiež, že sa budú takto online opäť stretávať aj na pracovných poradách, ktoré ešte pred 
pandémiou predchádzali mestskému zastupiteľstvu, no počas tejto momentálnej situácie sa už dlhšie nekonali.

Zápis detí 
do 1. ročníka ZŠ

Materské školy a 1. stupeň základných škôl 
od pondelka 22. marca 2021 otvorené

Mesto Bánovce nad Bebravou ako 
zriaďovateľ škôl a  školských zariadení 
na  základe zasadnutia Krízového štábu 
mesta BnB, v súlade s odporúčaním mi-
nistra školstva SR k riešeniu situácie s CO-
VID-19 v SR a s Vyhláškou č. 121 RÚVZ 
so  sídlom v  Trenčíne s  platnosťou 
od 22. marca 2021, rozhodlo s účinnosťou 
od 22. 3. 2021 až do odvolania:

	y o  prevádzke a  prezenčnej forme 
vzdelávania: detí materských škôl, žiakov 
I. stupňa základných škôl, školských klubov 
detí vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti 

so  stravovaním v  školských jedálňach 
pre deti a žiakov,

	y o  dištančnom vzdelávaní: žiakov 
II.  stupňa základných škôl, žiakov ZUŠ 
Dezidera Kardoša, Ul. Novomeského 3, 
Bánovce nad Bebravou,

	y o dištančnej forme záujmového vzde-
lávania Centra voľného času, Ul. A. Kmeťa 
530/8, Bánovce nad Bebravou. 

UPOZORNENIE: Rodičia, ktorých 
deti sa nezúčastnia prezenčnej formy vyu-
čovania v MŠ alebo ZŠ nebudú mať nárok 
na OČR. � Tlačová správa mesta

Pokračovanie na 2. strane >>

Anton Čukan
hodnotí svoje 
pôsobenie 
vo futbalovom 
klube
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Stále MOM - mobilné odberné miesta v meste 
V  zmysle zabezpečenia pre-

testovania antigénovými testami 
a  získania certifikátu je možné 
využiť viaceré mobilné odbero-
vé miesta (MOM) v meste. Podľa 
dostupných informácií budú pre-
vádzkované nasledovne:
y MOM v  Nemocnici AGEL 
Bánovce, Hviezdoslavova 23
(zboku nemocnice): PONDELOK 
až SOBOTA: 8:00 – 16:30 h (pre-
stávka 12:00 - 12:30h, posledný 
odber 16:00 h), na  online objed-
nanie, v prípade voľných kapacít 
otestujú aj bez objednania, 
prevádzkovateľ :  Nemocnica 
AGEL Bánovce.

y MOM na  vrátnici fi rmy KORD 
Slovakia, Partizánska cesta 916/73: 
PONDELOK až SOBOTA: 8:00 – 
16:30 h (prestávka 12:00 - 12:30 h, 
posledný odber pred prestávkou 
11:45 h., posledný odber na  záver 
15:45 h.), k dispozícii už nie je online 
objednanie, prevádzkovateľ: ProLife 
Centrum, s. r. o.,

y MOM č. 1 na Zimnom štadióne 
Bánovce nad Bebravou, ul. K šta-
diónu 1786/10A: PONDELOK až 
NEDEĽA: 8:00 – 16:30 h (prestávka 
12:00 - 12:30 h., posledný odber pred 
prestávkou 11:45 h, posledný odber 
na záver 15:45 h), k dispozícii už nie 

je online objednanie, prevádzko-
vateľ: Váš Lekár, s. r. o.,

y MOM č. 2 na Zimnom štadióne 
Bánovce nad Bebravou, ul. K šta-
diónu 1786/10A: PONDELOK až 
NEDEĽA: 11:30 – 20:00 h (prestávka 
15:30 – 16:00 h, posledný odber pred 
prestávkou 15:15 h, posledný odber 
na záver 19:15 h), k dispozícii už nie 
je online objednanie, prevádzko-
vateľ: STEFFI, s. r. o.,

y MOM v budove GSK geodetická 
spoločnosť, priestory Harmoni, 
ul. SNP 1599/1 (na  autobusovej 
stanici): PONDELOK až NEDEĽA: 

8:00 – 16:00 h (posledný odber 15:30 
h), prevádzkovateľ: RZP, a. s.,

y MOM v skladových priestoroch 
PEDRO SK, Trenčianska cesta 
1512/67: PONDELOK až NEDEĽA: 
8:00 – 16:00 h (prestávka 12:00 – 
12:30 h, posledný odber 15:30 h), 
prevádzkovateľ: Pe-a-ma, s. r. o.,

y MOM v  Mestskom kultúrnom 
stredisku, ul. J. Matušku 766/19: 
UTOROK až NEDEĽA: 8:00 – 16:00 
h (posledný odber 15:45 h), k dispo-
zícii aj online objednanie, prevádz-
kovateľ: MUDr. Anna Urbančoková 
s. r. o.,

y MOM v  areáli Kultúrneho 
domu Horné Ozorovce, Horné 
Ozorovce č. 35: UTOROK až 
NEDEĽA: 8:00 – 18:30 h (pre-
stávka 11:45 – 12:30 h, posledný 
odber 17:50 h), k  dispozícii aj 
online objednanie, prevádzko-
vateľ: Emergency Support, o. z.,

Na  antigénový test v  mo-
bilných odberových miestach 
je možné sa objednať prostred-
níctvom stránky korona.gov.sk. 
Údaje o MOM sú pravidelne ak-
tualizované na  webovej stránke 
mesta www.banovce.sk.

Oznam MsÚ

Nemocnica obnovila činnosť oddelenia dlhodobo chorých
Nemocnica AGEL Bánovce 

od 8. marca 2021 obnovila posky-
tovanie zdravotnej starostlivosti 
na Oddelení dlhodobo chorých. To 
bolo z dôvodu vysokého počtu covid 
pozitívnych zamestnancov a nedo-
statku zdravotníkov, ktorí by sa o pa-
cientov mohli starať, dočasne zatvo-
rené od 1. februára. Od 8. marca teda 

oddelenie funguje v plnom režime 
a už prijíma pacientov, ktorí si vyža-
dujú dlhodobú následnú zdravotnú 
starostlivosť. Ide o necovidových pa-
cientov. ,,Kritickú situáciu v nemoc-
nici sa nám podarilo zvládnuť, via-
cero našich kolegov a predovšetkým 
sestier sa vrátilo z povinnej karanté-
ny po prekonaní ochorenia covid-19. 

Hoci nie sú k dispozícii ani zďaleka 
všetci, chod Oddelenia dlhodobo cho-
rých už vieme zabezpečiť,“ vysvetľuje 
riaditeľka Nemocnice AGEL Bánov-
ce MUDr. Mina Bobocká. K aktuál-
nemu zlepšeniu stavu zamestnancov 
prispelo aj ich očkovanie. K dnešné-
mu dňu má nemocnica zaočkova-
ných už 70% svojich zamestnancov. 

Hoci nemocnica sa aktuálne stará 
o  18 pacientov s  koronavírusom 
na reprofilizovanom covid oddelení, 
ostatní necovidoví pacienti a ich prí-
buzní sa nemusia báť nákazy. „V ne-
mocnici máme prijaté prísne protie-
pidemické opatrenia, a to od triáže až 
po hospitalizáciu. Pri prijatí do ne-
mocnice pacient absolvuje antigénový 

test. Covidoví a necovidoví pacienti 
sú prísne oddelení, rovnako máme 
prísne oddelený aj náš personál, ktorý 
pracuje na covidovom a ostatných od-
deleniach. Samozrejmosťou je použí-
vanie ochranných osobných pomôcok 
a dôslednej dezinfekcie,“ informovala 
riaditeľka MUDr. Mina Bobocká. 

Tlačová správa Nemocnice

divákov. Na záver Janka Buchelová 
predstavila celkový rozpočet tejto 
akcie vo výške 60 000 eur a zároveň 
vyslovila mestu žiadosť o finančnú 
pomoc aspoň jednej tretiny z cel-
kového rozpočtu. Primátorka infor-
movala prítomných, že o podujatí 
budú poslanci rokovať v komisiách 
a následne bude aj predmetom ro-
kovania v  aprílovom mestskom 
zastupiteľstve. 

Ďalším bodom programu bola 
Informatívna správa o úrovni zabez-
pečovania verejného poriadku zo 
strany mestskej polície v súčinnosti 
s policajným zborom a súkromný-
mi bezpečnostnými službami. Sprá-
vu spracoval Rastislav Fodor, ktorý 
je náčelníkom mestskej polície. 
O slovo sa prihlásil poslanec Dušan 
Senčík, ktorého zaujal pokles do-
pravných priestupkov a žiadal o ob-
jasnenie danej skutočnosti. Fodor 
daný pokles vysvetlil tým, že na jed-

nej strane v  roku 2020 bola v  dô-
sledku protipandemických opatrení 
obmedzená mobilita, menej áut jaz-
dilo, menej priestupkov sa páchalo. 
Na druhej strane v súvislosti s tými-
to opatreniami sa musela polícia viac 
sústrediť na ich kontrolu a nemohla 
tak vykonávať kontroly v doprave. 
Podobný vývoj sa predpokladá aj 
tento rok. Fodor spomenul, že naša 
mestská polícia je personálne pod-
dimenzovaná, na počet obyvateľov 
nám chýbajú traja policajti a prípa-
dov ku ktorým je zavolaná na pod-
net občanov, je neúmerne veľa. 
Po ukončenej rozprave poslanci In-
formatívnu správu jednohlasne vzali 
na vedomie.

Nasledoval návrh na  zmenu 
programového rozpočtu za rok 2020 
- 2021. V diskusii poslanec Holý po-
žiadal o detailnejšiu dokumentáciu 
zmeny rozpočtu k  oprave strechy 
na  telocvični ZŠ Gorazdova, na-
koľko sa mu zdala oprava vo výške 

75 000 eur nadhodnotená. Zmeny 
rozpočtu boli po  upresnení infor-
mácií a skončení diskusie schválené. 
Poslanci po dlhšej diskusii schválili 
predloženia dvoch žiadosti o finanč-
né prostriedky na športoviská z Fon-
du na podporu športu. Prvá žiadosť 
sa týkala projektu výstavby bežeckej 
trate v športovom areáli pri ZŠ Go-
razdova. Predmetom druhej žiadosti 
o finančné prostriedky z tohto fondu 
je výstavba cyklistického chodníka 
a chodníka pre korčuliarov v Mest-
skom parku. Obe žiadosti z Fondu 
na podporu športu boli schválené. 

Mesto schválilo predloženie 
žiadosti o nenávratný finančný prí-
spevok za  účelom realizácie pro-
jektu s názvom Realizácia vodozá-
držných opatrení v meste Bánovce 
nad Bebravou. Celkové oprávnené 
výdavky tohto projektu sú v  sume 
456  862 eur a  výška spoluúčasti 
mesta na  tomto projekte vo výške 
5 % predstavuje čiastku 22 843 eur. 

Vybudovanie týchto vodozádržných 
opatrení umožní eliminovať prob-
lémy súvisiace so zmenami klímy, 
ktoré sa v súčasnosti veľmi negatívne 
prejavujú v životnom prostredí.

Posledným návrhom uznesenia 
bola voľba hlavného kontrolóra mes-
ta Bánovce nad Bebravou, a to vzhľa-
dom na skutočnosť, že terajší hlavný 
kontrolór Ing. Kubica sa k 31. mar-
cu 2021 vzdal tejto pozície. Voľbu 
hlavného kontrolóra mesto vyhlá-
silo na 21. apríla 2021 na zasadnutí 
Mestského zastupiteľstva v Bánov-
ciach nad Bebravou. 

Na základe poslaneckého návr-
hu poslanca Jozefa Farkaša mestské 
zastupiteľstvo dodatočne schválilo 
nájom časti bývalej budovy základ-
nej školy Školská - ide prízemie vo 
výmere 580 m2 za symbolické 1euro/
ročne. Nájomcom je Renáta Košíko-
vá, ktorá v  uvedených priestoroch 
plánuje denný výcvik psov na vyhľa-
dávanie aportu. Nájom budovy, kto-

rá je momentálne neobývaná, chát-
rajúca a  sústreďujú sa v  nej rôzne 
spoločenské živly, je určite pre mesto 
prínosom. 

Poslanecký návrh poslankyne 
Márie Hajšovej na  vyplatenie od-
meny hlavnému kontrolórovi mesta 
Miroslavovi Kubicovi za 2. polrok 
2020 vo výške 30% zo súhrnu pla-
tov za hodnotené obdobie, poslanci 
jednohlasne schválili. Po prejednaní 
materiálov nasledovali interpelácie 
poslancov. V závere ešte prebehla 
diskusia, v  rámci ktorej informo-
vala primátorka o aktuálnom dianí 
na  úrovni vedenia mesta. Ďalšie 
zasadanie bude v stredu 21. apríla, 
miesto či forma akou bude prebie-
hať, zatiaľ v súvislosti s opatrenia-
mi nie sú známe. Všetky podrob-
nejšie informácie k prerokovaným 
bodom, celý video záznam ako aj 
informácie o  budúcom zasadnutí 
mestského zastupiteľstva nájdete 
na stránke mesta. Lenka Karasová

Prvé tohtoročné mestské zastupiteľstvo 
Dokončenie z 1. strany >>

Prínos sčítania obyvateľov
Sčítanie obyvateľstva 

po  desiatich rokoch prináša 
komplexný pohľad na to, ako sa 
Slovenská republika a jej oby-
vatelia za desať rokov zmenili 
a má veľký význam pre pod-
poru rozhodovania, čo môže 
posunúť Slovensko vpred. Sčí-
tanie prinesie nenahraditeľné 
informácie o  stave spoloč-

nosti, o  jej demografických, 
sociálno-ekonomických 
a  kultúrnych štruktúrach, 
o domácnostiach obyvateľov 
a ich bývaní. Sčítanie slúži aj 
ako podpora rozvoja na  re-
gionálnej i  lokálnej úrovni: 
Výsledky zo sčítania prezentu-
jú demografickú, sociálnu, ná-
rodnostnú, náboženskú štruk-

túru obyvateľstva na  danom 
území, rovnako poskytujú 
informácie o  štruktúre bytov 
a domov. Môžu teda význam-
ne ovplyvňovať a  formovať 
rozhodnutia autorít regionál-
nej a  lokálnej úrovne. Údaje 
slúžia ako podklad pre územné 
plánovanie obcí, ako aj pri rie-
šení systému dopravy, budo-

vaniu záchytných parkovísk, 
parkovacích miest, nakoľko 
vďaka týmto údajom  sa zistí 
dochádzka do škôl a zamest-
nania. Zistenie reálneho počtu 
dochádzajúcich a odchádzajú-
cich obyvateľov za prácou ale-
bo do školy napomôže k pri-
jímaniu opatrení, ktoré môžu 
prispieť k zlepšeniu dopravnej 

situácie na území obce alebo 
v jej okolí.  Obciam môžu slúžiť 
výsledky sčítania ako podklad 
pri čerpaní eurofondov, napr. 
na  opravu ciest, kanalizáciu, 
podporu voľnočasových akti-
vít, cestovného ruchu atď. Sčí-

tanie je pre obyvateľa povinné. 
Zákon o sčítaní pozná aj sank-
cie za nesplnenie si povinnosti. 
Obyvateľovi môže byť udelená 
pokuta obcou od  25 do  250 
eur. Pomoc obyvateľ nájde aj 
na linke: 02/20 92 49 19.  (r)
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Rozšírený zoznam 
žiadateľov 
o kompostér

Mesto Bánovce nad 
Bebravou rozširuje okruh 
žiadateľov o  pridelenie 
kompostéra o  obyvateľov 
rodinných domov na  uli-
ciach: A. Kmeťa, F. Ur-
bánka, A. Hlinku, Slád-
kovičova, Trenčianska 
cesta, Moyzesova, SNP, 
Mlynská, Murgašova, M. 
Urbana, J. Kráľa, Škol-
ská, Vajanského nábrežie, 
J. Jesenského, Rumunská. 
Naďalej o kompostér môžu 
požiadať aj obyvatelia ulíc: 
Záfortňa, Farská, Za Valy, 
J. Bottu, Sasinkova, Ber-

nolákova, J. Kačku, K šta-
diónu, Ľ. Podjavorinskej, 
Partizánska, Pribinova, 
Clementisova, K  Zorni-
ci, Hollého, K  nemocnici 
a J. Matušku. Obyvatelia si 
môžu kompostér vyzdvih-
núť v termíne 22. 3. - 30. 
4. 2021 po  telefonickom 
dohovore na  tel. čísle 
038/760 5189  na  zber-
nom dvore. Praktické rady 
pre začínajúcich užívate-
ľov kompostérov nájdete 
v  letáku na stránke mesta 
www.banovce.sk. 

Oznam MsÚ

Mestské zastupiteľstvo Bánovce nad Bebravou v zmysle § 18a ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov, uznesením č. 376, písm. A zo svojho 14. zasadnutia konaného dňa 16. septembra 2020

vyhlasuje voľbu hlavného kontrolóra Mesta Bánovce nad Bebravou
na  deň 21.4.2021 na  zasadnutí Mest-
ského zastupiteľstva v Bánovciach nad 
Bebravou, s nasledovnými podmienka-
mi:
1. Výkon funkcie hlavného kontrolóra 
mesta  Bánovce nad Bebravou v rozsahu 
100 % pracovného úväzku.
2. Predpoklady na výkon funkcie hlav-
ného kontrolóra mesta Bánovce nad 
Bebravou v súlade s § 18a zákona Slo-
venskej národnej rady č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov:
a) ukončené minimálne úplné stredné 
vzdelanie,
b) bezúhonnosť,
c) spôsobilosť na právne úkony v plnom 
rozsahu.
3. Náležitosti prihlášky kandidátov 
na funkciu hlavného kontrolóra mesta 
Bánovce nad Bebravou sú meno, priez-
visko, titul, dátum narodenia, trvalé byd-
lisko, adresa na doručovanie písomností, 
ak je iná ako adresa trvalého pobytu, 
kontaktné údaje (e-mail, telefón),
4. Povinné prílohy prihlášky:
a) doklad o  najvyššom dosiahnutom 

vzdelaní (úradne overená kópia matu-
ritného vysvedčenia, vysokoškolského 
diplomu alebo iného obdobného dokla-
du; v  prípade zahraničných dokladov 
o  vzdelaní treba postupovať v  zmysle 
zákona č.  293/2007  Z.  z. o  uznávaní 
odborných kvalifikácií v znení neskor-
ších predpisov a  vyhlášky MŠaV SR 
č. 207/1993 Z. z., ktorou sa ustanovujú 
podrobnosti o  rovnocennosti dokla-
dov o vzdelaní a o podmienkach uzna-
nia rovnocennosti dokladov o vzdelaní 
vydaných zahraničnými základnými 
a strednými školami),
b) údaje potrebné na vyžiadanie výpisu 
z  registra trestov podľa § 10, ods.  (4), 
písm. a) zákona č. 330/2007 Z. z. o regis-
tri trestov a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov,
c) písomný súhlas kandidáta so zverej-
nením a spracovaním osobných údajov 
podľa zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane 
osobných údajov a o zmene a doplne-
ní niektorých zákonov a nariadení EU 
o GDPR na účel vykonania voľby hlav-
ného kontrolóra Mesta Bánovce nad 
Bebravou.

5. Ďalšie prílohy k písomnej prihláške:
a) profesijný životopis,
b) čestné vyhlásenie kandidáta o  tom, 
že má spôsobilosť na právne úkony v pl-
nom rozsahu,
c) informáciu o  tom, či ku dňu poda-
nia prihlášky kandidát podniká alebo 
vykonáva inú zárobkovú činnosť alebo 
je členom riadiacich, kontrolných alebo 
dozorných orgánov právnických osôb, 
ktoré vykonávajú podnikateľskú činnosť.
6. Lehota a adresa doručenia písomnej 
prihlášky kandidáta na funkciu hlavného 
kontrolóra mesta Bánovce nad Bebravou 
spolu s prílohami a ďalšími požadovaný-
mi písomnosťami: v lehote do 7.4.2021 
do 14.00 h doručiť na adresu: Mesto 
Bánovce nad Bebravou, Mestský úrad, 
Nám. Ľ. Štúra 1/1, 957 01 Bánovce nad 
Bebravou alebo osobne do podateľne 
na Mestskom úrade v Bánovciach nad 
Bebravou. Rozhodujúci je dátum a ho-
dina doručenia prihlášky na  Mestský 
úrad v Bánovciach nad Bebravou, nie dá-
tum poštovej podacej pečiatky. Kandidát 
obálku označí textom: „Voľba hlavného 
kontrolóra - NEOTVÁRAŤ“.

Z Á M E R
Nájom časti pozemku

z dôvodu hodného osobitného zreteľa
Mesto Bánovce nad Bebravou ako prenajímateľ 
a Ing. Štefan Beles, Bánovce nad Bebravou, ako ná-
jomca časti pozemku o výmere 8,06 m2 z pozemku 
E-KN parc. č. 9-804/1 – zastavaná plocha a nádvo-
rie o výmere 18 000 m2 zapísanej na LV č. 3679, k. 
ú. Bánovce nad Bebravou. Dôvod hodný osobitného 
zreteľa: nájomca užíva skladový priestor postavený 
na uvedenej časti pozemku. Bližšie informácie získa-
te na: https://uradnatabula.banovce.sk, úradná tabuľa 
Mesta Bánovce nad Bebravou.

Z Á M E R
Ponuka na nájom nebytového priestoru

nachádzajúceho sa na prízemí v budove ZŠ J. A. Komen-
ského 1290/1, 957 04 Bánovce nad Bebravou o celkovej 
podlahovej ploche 75 m2 na účel: kancelárske priestory. 
Bližšie informácie získate na:  https://uradnatabula.ba-
novce.sk, úradná tabuľa Mesta Bánovce nad Bebravou. 

Vitamíny ako dar primátorky 
pre zdravotne ťažko postihnutých 

Okrem primátorky prispeli aj dvaja 
sponzori: konateľ spoločnosti HYDROS 
Bánovce - Ing. Rudolf Košík a pán Peter 
Huraj zo spoločnosti TRENDSTAV. 

Krabičku vitamínov si môže vyzdvih-
núť každý občan ZŤP, ktorý má trvalý pobyt 
v Bánovciach nad Bebravou alebo rodinný 

príslušník s preukazom alebo Rozhodnutím 
ZŤP na MsÚ v Kancelárii prvého kontaktu 
(038/7629113) do konca tohto mesiaca: 
y Pondelok - štvrtok 

8:00 – 11:00 a 12:00 – 14:00 h
y Piatok 

8:00 – 11:00 a 12:00 – 13:00 h 

Občania zdravotne ťažko postih-
nutí mladší ako 65 rokov dostanú 
v balíčku aj 2 ks respirátorov a 2 ks rú-
šok (občania ZŤP nad 65 rokov balí-
ček dostali ako seniori do schránok). 
Platí to aj pre DETI zdravotne ťažko 
postihnutých.  Oznam MsÚ

Keďže imunita v časoch epidé-
mií zohráva najdôležitejšiu 

rolu, po darovaní prírodných vi-
tamínov v podobe jabĺčok, primá-
torka nášho mesta pripravila ďalší 
darček pre všetkých 1504 občanov 
ZŤP, ktorí majú trvalý pobyt v Bá-
novciach nad Bebravou.

Použitý olej 
nepatrí do výlevky

Ako správne naložiť 
s použitým olejom? Vylie-
vanie do  drezu alebo zá-
chodovej misy spôsobuje 
zanášanie kanalizačného 
potrubia. Predstavte si, čo 
sa s  olejom v  kanalizácii 
deje, keď stuhne a nabaľu-
je na seba ďalšie nečisto-
ty. Oleje v  komunálnom 
odpade môžu následne 
znečisťovať vodu a pôdu. 
Kuchynský olej, ktorý zo-
stane po vyprážaní, treba 
nechať vychladnúť a  od-

strániť z neho veľké zvy-
šky (kúsky jedla, kostí, 
kože...), ideálne scediť. 
Následne ho zliať do čistej 
a uzatvárateľnej plastovej 
nádoby. Do jednej nádo-
by môžete zbierať rôzne 
druhy olejov a tukov, na-
príklad i  nevyužitý olej 
z  konzervovaných rýb. 
Nepridávame však žiad-
nu vodu ani saponát. Ná-
dobu s  použitým olejom 
môžeme v Bánovciach nad 
Bebravou odovzdať:
- na zbernom dvore,
- na čerpacej stanici Slov-
naft,
- vložiť do zbernej nádo-
by pred obchodným re-
ťazcom Kaufland. Takto 
separovaný olej sa používa 
na ďalšie spracovanie pri 
výrobe biopalív.

 Tlačová správa mesta 

Informačné kancelárie pre obete 
trestných činov v Trenčianskom kraji 

Vzhľadom na  aktuálnu 
pandemickú situáciu, ktorá 
vytvára aj nové podmienky 
pre páchanie trestnej činnos-
ti a  nárast počtu občanov, 
ktorí sa môžu stať obeťami 
trestných činov, kancelária 
ministra vnútra odbor pre-
vencie kriminality informu-
je o existencii a dostupnosti 
informačných kancelárii pre 
obete trestných činov (ďalej 
len „informačná kancelária“). 
Informačné kancelárie sú pre-
vádzkované prostredníctvom 
Odboru prevencie kriminali-
ty kancelárie ministra vnútra 

SR a nachádzajú sa na okres-
ných úradoch/klientskych 
centrách v každom krajskom 
meste. V informačnej kance-
lárii sú k  dispozícii zamest-
nanci Ministerstva vnútra SR, 
ktorých úlohou je poskyto-
vanie základných informácií 
obetiam a potenciálnym obe-
tiam trestných činov a v prí-
pade potreby, sprostredko-
vanie poskytnutia služieb 
v oblasti právneho usmerne-
nia a podpory, psychologickej 
pomoci a  sociálneho pora-
denstva. Služby informačnej 
kancelárie sú všetkým klien-

tom poskytované bezplatne 
a diskrétne. V Trenčianskom 
kraji Informačná kancelá-
ria sídli v Trenčíne na Ulici 
Hviezdoslavova 3. Jej zamest-
nancov je možné kontaktovať 
telefonicky na  čísle 032/74 
11 250, e-mailom na všeobec-
nej adrese pomocobetiam@
minv.sk, poštou alebo osob-
ne na  vyššie uvedenej adre-
se v  čase otváracích hodín 
klientskeho centra. Klientom 
sú tiež k dispozícii bezplatné 
konzultácie prostredníctvom 
online chatovej poradne do-
stupnej na  stránke https://

prevenciakriminality.sk, kde 
sú aj všetky informácie a kon-
takty, doplnkové informácie 
sú aj na facebooku Prevencia 
kriminality. Informačné kan-
celárie vznikli v  rámci Ná-
rodného projektu s  názvom 
„Zlepšenie prístupu obetí trest-
ných činov k službám a vytvo-
renie kontaktných bodov pre 
obete“, ktorý je realizovaný 
v rámci operačného progra-
mu Efektívna verejná správa 
s finančnou podporou z Eu-
rópskeho sociálneho fondu. 
Kancelária ministra vnútra SR, 
 Odbor prevencie kriminality
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Príroda plná vedomostí 2021
Centrum voľného času 

v  Bánovciach nad Bebravou 
v  spolupráci s  Hvezdárňou 
v  Partizánskom v  piatok 26. 
februára zorganizovali zábav-
no – vzdelávaciu súťaž Príroda 
plná vedomostí 2021. Do tej-
to súťaže boli vyzvané školy 
z okresov Bánovce nad Bebra-
vou, Prievidza a  Partizánske. 
Súťaž bola určená pre žiakov 

4.  ročníka Základných škôl 
a tento školský rok prebiehala 
online formou. Bola určená pre 
jednotlivcov, a nie pre dvojice 
ako po minulé roky. Veľmi nás 
potešil veľký záujem žiakov 
v  tejto neľahkej dobe o  túto 
zaujímavú súťaž. Za okres Bá-
novce nad Bebravou za zapojilo 
do súťaže 55 žiakov (26 zo ZŠ 
Gorazdova, 23 zo ZŠ Duklian-

ska a  6 zo ZŠ Komenského). 
Žiaci dostali celkovo 20 otá-
zok a  za  každú otázku mohli 
dostať jeden bod. Spolu mohli 
dosiahnuť 20 bodov, čo sa žiaľ 
tento rok nikomu nepodarilo. 
Každá zúčastnená škola bude 
odmenená ďakovným listom 
z  Hvezdárne v  Partizánskom 
a prví traja jednotlivci budú od-
menení diplomami a vecnými 

cenami od pracovníkov centra 
voľného času. Najlepšie výsled-
ky v celej súťaži Príroda plná ve-
domostí za okres Bánovce nad 
Bebravou dosiahli títo žiaci: 
1. Vincent Šály, ZŠ Duklian-
ska,(17,5 b). 2. Max Oliver Gaš-
párek, ZŠ Komenského,(17 b). 
3. Ivan Obšitoš, ZŠ Duklian-
ska, (16,5 b). Víťazom srdečne 
blahoželáme.  Milan Kráľ

57. ročník okresného kola 
Chemickej olympiády kategórie D

Centrum voľného času 
v Bánovciach nad Bebravou 
zorganizovalo v  piatok 12. 
marca 57. ročník okresného 
kola Chemickej olympiády 
kategórie D. Podobne ako 
predchádzajúce okresné kolá 
v aktuálnom školskom roku, 
aj táto olympiáda sa  usku-
točnila dištančnou formou. 
Okresného kola sa zúčastnilo 

šesť Základných škôl z okre-
su Bánovce nad Bebravou, 
spolu bolo 14 súťažiacich. 
Olympiáda pozostávala 
z  dvoch častí, teoretickej 
(3 úlohy, max. počet dosiah-
nutých bodov 60) a vizuálnej 
praktickej (2 úlohy, max. po-
čet dosiahnutých bodov 20). 
Maximálny počet možných 
dosiahnutých bodov bol 

80, úspešným riešiteľom sa 
stal ten súťažiaci, ktorý do-
siahol min. 40  % možných 
dosiahnutých bodov. Z  cel-
kového počtu 14 súťažiacich 
bolo úspešných 12. Celkové 
poradie (na  prvých troch 
miestach) bolo nasledovné: 
Na  1. mieste sa umiestnili 
Veronika Poluchová zo ZŠ 
Gorazdova, ktorá získala 

73 bodov a  na  spoločnom 
2.  mieste sa umiestnili Si-
mona Godálová a Juraj Fáry 
obidvaja zo ZŠ Šišov, ktorí 
získali zhodne 65, 5 bodov.  
Víťazom srdečne blaho-
želáme, držíme im palce 
v  krajskom kole a  zároveň 
ďakujeme vyučujúcim, ktorí 
pripravili žiakov do okresné-
ho kola.  Milan Kráľ

Mimoškolské aktivity CSOŠ 
sv. Terézie z Lisieux aj počas pandémie

Počas náročných dní 
pandémie sa študenti CSOŠ 
sv. Terézie z Lisieux zapájajú 
aj do mimoškolských aktivít. 
Voľné chvíle si krátia tvorivým 
písaním, ale aj záujmom o dia-
nie v ich okolí. Výsledkom ich 
snaženia je prvé tohtoročné 
číslo školského časopisu Expe-
riment. Jeho názov je výsled-
kom študentskej ankety – od-
ráža zároveň skutočnosť, že aj 
vznik a fungovanie našej školy 
je experimentom – veríme, že 
úspešným. Samozrejme, v ča-
sopise nechýbajú faktografic-
ké údaje o škole a jej činnos-
ti, o  vyučovaní a  aktivitách 
na jeho spestrenie. Základom 
a hlavným cieľom však je po-
stupné vzájomné spoznávanie 
študentov a  čiastočne aj pe-
dagógov počas dištančného 
vzdelávania. Sára M. (1.A) 
prezradila veci, ktoré o nej vie 

málokto: „Do CSOŠ som si po-
slala prihlášku s malou dušič-
kou, ale veľmi som si priala, aby 
ma vzali, pretože škola spĺňala 
všetky moje kritériá o  doko-
nalej strednej škole. Dnes som 
prváčka a vôbec neľutujem, že 
som sa rozhodla ísť práve sem. 
Na prvý šup sme si s dievča-

tami v  triede sadli.“ Alexan-
dra K. (1.A) dopĺňa: „Musím 
sa priznať, že som sa bála ísť 
na túto školu, ale nakoniec to 
neľutujem. Keby som si mala 
ešte raz vybrať strednú školu, 
vyberiem si práve túto – a s ra-
dosťou! Zatiaľ sme nemali veľa 
príležitostí na výlety, ale verím, 
že ma čaká ešte veľa zážitkov.“
Za  pedagógov prezentovala 
svoj názor Mgr.  Kristína M. 
(triedna učiteľka 1.A): „Našu 
spoluprácu si veľmi užívam, 
musím povedať, že sme skvelý 
tím a verím, že nás ešte čakajú 
mnohé pekné chvíle.“ Zaují-
mavým čítaním je tiež priblí-
ženie vyučovacích predmetov 
sociálnopsychologický výcvik 
a metodika edukačných čin-
ností, zameraných na  rôzne 
tvorivé techniky v  oblasti 
výtvarnej, pracovnej a  dra-
matickej. Fotodokumentácia 

časopisu predstavuje mnohé 
zaujímavé študentské projekty 
z oblasti psychológie, pedago-
giky, ale aj z potravinárskej ob-
lasti (správna výživa). Oblasť 
životného prostredia v mies-
te svojho bydliska napríklad 
zmapovali študenti 2.A a vy-
tvorili zaujímavé Ekoplagáty. 
Tiež virtuálne navštívili Ga-
lériu M. A. Bazovského a po-
kúsili sa o  reprodukciu jeho 
diela. Tieto i ďalšie informá-
cie nájdete v školskom časo-
pise zverejnenom na stránke 
školy www.cirkevnaskolabn.
edupage.org. Spomínané mi-
moškolské aktivity pomáhajú 
študentom spoznať samých 
seba, svojich spolužiakov 
a lepšie sa popasovať so situ-
áciou, ktorá im ukrojila z ich 
„najlepších školských časov“ 
za iných okolností strávených 
v školských laviciach.  (csoš)

Zápis do 1. ročníka ZŠ 
pre školský rok 2021/2022

Mesto Bánovce nad 
Bebravou na základe porady 
riaditeľov škôl, ktorá sa ko-
nala 15. marca, oznamuje, že 
zápis detí do 1. ročníka pre 
školský rok 2021/2022 naro-
dených v čase od 1. septem-
bra 2014 do 31. augusta 2015 
a  detí, ktoré mali odloženú 
povinnú školskú dochádz-
ku, sa uskutoční vo všetkých 
základných školách mesta 
v dňoch 14. apríla 2021 a 15. 
apríla 2021 v čase od 10:00 h 
– 16:00 h. Školy zverejnia 
na svojich webových sídlach 
Prihlášku na plnenie povin-

nej školskej dochádzky a po-
žiadajú rodičov, aby na zápis 
prišli s vypísanou prihláškou 
na plnenie povinnej školskej 
dochádzky bez osobnej prí-
tomnosti detí. Školy odpo-
rúčajú, aby sa zápisu zúčast-
nil len jeden rodič (zákonný 
zástupca) a so sebou prinie-
sol svoj občiansky preukaz 
a rodný list dieťaťa (budúce-
ho prváka). Zápis prebehne 
formou prevzatia prihlášky 
na plnenie povinnej školskej 
dochádzky a overenia správ-
nosti údajov na prihláške.

Monika Ašverusová, MsÚ

Mesto Bánovce nad Bebravou v  súlade so zákonom 
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov, v zmysle § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej 
správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a do-
plnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
a zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom 
záujme v znení neskorších predpisov vyhlasuje

výberové konanie na vymenovanie riaditeľa
Základnej školy Školská 1123/29, 

957 01 Bánovce nad Bebravou
Kvalifikačné predpoklady:
1. vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa podľa zákona 
č. 38/2019 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odbor-
ných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zá-
konov v znení neskorších predpisov a v zmysle vyhlášky 
MŠVVaŠ SR č. 1/2020 Z. z. o kvalifikačných predpokladoch 
pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov, 
2. najmenej 5 rokov pedagogickej praxe, 3. vykonanie prvej 
atestácie alebo jej náhrady, 4. predloženie návrhu kon-
cepcie rozvoja školy, 5. komunikatívnosť uchádzača, jeho 
schopnosť samostatne riešiť problémové situácie a rozho-
dovať vo veciach v zmysle náplne práce riaditeľa školy, 
6. bezúhonnosť, 7. zdravotná spôsobilosť v  zmysle §16 
zákona č. 138/2019 Z. z. o pedagogických zamestnancoch 
a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov v znení neskorších predpisov.
Zoznam požadovaných dokladov:
y kópiu dokladu o dosiahnutom vzdelaní
y čestné vyhlásenie o bezúhonnosti
y potvrdenie o zdravotnom stave
y návrh koncepcie rozvoja školy v rozsahu max. 3 strán
y profesijný životopis a ďalšie podklady o dĺžke pedago-
gickej praxe súhlas so spracovaním všetkých osobných 
údajov poskytnutých uchádzačom v potrebnom
y rozsahu pre účely výberového konania v  súlade 
so zákonom č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov.
Platové podmienky: od 1118 € brutto v závislosti od od-
pracovaných rokov a odborných skúseností, bez príplatkov. 
Žiadosť o účasť na výberovom konaní sa podáva na MsÚ 
v zalepenej obálke s označením „Neotvárať - výberové ko-
nanie - názov a sídlo základnej školy“. Uzávierka prihlášok 
je 31. marca 2021 do 12.00 hod. Termín konania pohovoru 
oznámi písomne uchádzačom rada školy. 

Tohtoročná jar síce prichádza 
trochu rozpačito, napriek tomu 
dátum v  kalendári už neúprosne 
ukazuje, že zime odzvonilo. Dni sa 
predlžujú, radi si užívame chvíle 
na vzácnom jarnom slnku a človek 
si popri tom akosi prirodzene, za-
čína všímať viac svoje okolie. Na jar 
zvykneme upratovať nielen svoje 
príbytky, ale nutká nás to aj poro-
biť poriadky okolo svojich obydlí. 

V minulosti aj v našom meste vznik-
li na jar rôzne iniciatívy a kolektívne 
brigády, napríklad pri príležitosti 
Hodiny zeme, ktorá bude v tomto 
roku 27. marca. Žiaľ, pandémia nám 
kazí akékoľvek plány na hromadné 
podujatia. To, ale nie je problém 
v  individuálnych aktivitách. Naše 
mesto podporuje aktivity ľudí, kto-
rým nie je ich okolie ľahostajné. 
Dôkazom toho je aj organizovaný 

zvoz zeleného odpadu zo záhrad, 
distribúcia kompostérov, či pravi-
delné čistenie komunikácií alebo 
aj každoročná súťaž o  najkrajšiu 
predzáhradku. Chceme vás aj takto 
vyzvať, milí Bánovčania, aby ste ve-
novali čas svojmu okoliu a skrášlili 
si ho – veď stačí aj málo, pozbierať 
rozhádzané odpadky, pohrabať su-
chú trávu, prípadne vytvoriť malý 
kvetinový záhon. Okrem dobrého 
pocitu tak určite inšpirujete aj ďal-
ších. Dôkazom je napríklad aj ini-
ciatíva Bánovských behúňov, ktorí 

často popri behu zbierajú odpadky. 
Príkladom sú tiež obyvatelia byto-
vého domu na Ul. J. Matušku (pri 
MsKS), ktorí z vlastnej iniciatívy po-
upratovali okolie smetných nádob 
a vystrihali staré suché a rokmi ne-
upravené kríky. A nezabudnite ani 
na symbolické vypnutie svetiel na 1 
hodinu, na Hodinu Zeme, v sobotu 
27. marca 2021, od 20:30 h do 21:30 
h. Na 60 minút zhasnite osvetlenie 
vo svojej domácnosti. Vypnutie 
osvetlenia je síce len symbolické, ale 
vyjadruje vieru v pozitívnu zmenu. 

Hodina Zeme však nie je o jednej 
hodine ročne. Pomôcť našej planéte 
môžete vo svojom každodennom 
živote. Stačí zlepšiť niečo úplne jed-
noduché - zhasnite za sebou svetlo 
v miestnosti, v ktorej sa nikto nena-
chádza, pokiaľ nemusíte, nechoďte 
autom, nasadnite na autobus, bicykel 
alebo sa prejdite pešo. Separujte od-
pad, šetrite vodou, nakupujte lokál-
ne výrobky. Je skutočne veľmi veľa 
spôsobov, ako môžete pomôcť Zemi 
a prostrediu, v ktorom žijeme, stačí 
si len vybrať.  (r)

Jarné upratovanie
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Vitaj medzi nami, Maxík 
Deviateho marca sa v  partizánskej 
pôrodnici narodil Max Merašický, 
nový občan Bánoviec nad Bebravou. 
Pri narodení vážil 4  540 g a  meral 
57 cm. Najväčšiu radosť z neho majú 

jeho rodičia Iveta a  Dušan Merašický. Rodičom 
srdečne gratulujeme a  celej rodinke prajeme veľa 
dobrého zdravia a spokojnosti.  redakcia

Po chodníku kráčal čulý starý otec so sotva trojročnou 
vnučkou. Keď sa priblížili k  šmykľavke opáskovanej 
výstražnou páskou, dievčatko sa rozbehlo a s neskrýva-
nou radosťou vybehlo po schodíkoch s  jasným záme-
rom - šmyknúť sa. Ak by starý otec nebol čulý a bol by 
už dedko - aj by sa jej to podarilo. Nasilu zobral vnuč-
ku zo šmykľavky, a potom plačúcu aj z  ihriska. Stálo 
ho to nemálo úsilia a trpezlivosti. Ako jej vysvetlil, prečo 
tam nesmie byť, to netuším, ale určite to posunulo jeho 
fantáziu o pár levelov vyššie. Smutná realita dnešných 
dní, nad ktorou krúti hlavou, už aj slnko na nebi. (zb)

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka

Prvá Živá knižnica v roku 2021
Keďže je marec me-

siacom knihy, Mestské 
kultúrne stredisko spolu 
s  Mestskou knižnicou Ľ. 
Štúra pripravilo obľúbenú 
Živú knižnicu – rozhovo-
ry (nielen) o knihách. Ako 
hosťku sme privítali šikov-
nú rodáčku z nášho mesta 
Zuzku Slaninkovú. Pod-
večerom sprevádzala Evka 
Lavríková. V rozhovore ste 
sa mohli dozvedieť o tom, 
ako sa Zuzka dostala k pí-
saniu. Jej prvý román jej 
vyšiel ešte počas strednej 

školy, ďalšiu knihu vydala 
počas vysokej školy. Aktu-
álne sa však venuje iným 
témam – hlavne motivácii 
a  sebarozvoju. Posledný 
projekt má názov Uprato-
vanie a ja. Zároveň je však 
pre ňu dôležité aj kreatívne 
tvorenie v  jej kvetinovom 
obchodíku. Rozhovor vás 
určite nakopne, ak ste si 
rozhovor nestihli pozrieť 
v  Bánovskej televízii, stá-
le ho môžete vzhliadnuť 
na youtube kanáli BTV. 

Veronika Palušová

Týždeň slovenských knižníc
V  súčasnej neľahkej 

dobe a  napriek všetkým 
obmedzeniam pripravila 
bánovská knižnica v rámci 
Marca – mesiaca knihy rôz-
ne podujatia pre deti aj do-
spelých. Od 1. do 7. marca 
prebiehal Týždeň sloven-
ských knižníc, počas kto-
rého sa mohli deti zapojiť 
do  súťaže s  názvom Vir-
tuálna knižnica. Pracov-
níčky knižnice pre ne pri-
pravili rôzne úlohy a  deti 
si mohli otestovať svoje 
znalosti v  práci s  online 
katalógom. Bolo potrebné 
vyriešiť zadania, ktoré boli 
zverejnené na  našej face-
bookovej stránke. Celkovo 
sa do  tejto aktivity zapo-
jilo 11 súťažiacich. Keďže 
všetky doručené práce boli 
správne vyriešené, vyžre-
bovali sme troch výhercov, 
ktorých sme odmenili pek-
nými knihami. Výhercami 
sa stali Dominika Hanko-
vá, Matej Strapek a Bianka 
Burzová. Odmenení budú 
zároveň všetci zúčastnení 
a prevezmú si od nás drob-

né vecné ceny. Ďalšou ak-
tivitou Týždňa slovenských 
knižníc bola výtvarná súťaž 
pre najmenších čitateľov 
s názvom Mesto knižných 

hrdinov, v  ktorej úlohou 
detí bolo nakresliť svojho 
obľúbeného knižného hr-
dinu. Do tejto súťaže sa za-
pojili okrem jednotlivcov aj 
kolektívy z materskej školy 
Wonderland a  Špeciálnej 

materskej školy pre deti 
s  narušenou komunikač-
nou schopnosťou Brezo-
lupy. Spolu bolo odovzda-
ných 34 výtvarných prác. 

Zverejnené sú na  našej 
facebookovej stránke a vy-
stavili sme ich aj vo výkla-
de Informačného centra 
na  Námestí Ľ. Štúra. Deti 
nám poslali naozaj veľmi 
pekné práce a preto budú 

všetci súťažiaci odmenení - 
jednotlivci i kolektívy. Ešte 
raz ďakujeme všetkým, kto-
rí sa do tejto súťaže zapojili 
a tých, ktorí sa do nej neza-
pojili, pozývame pozrieť si 
krásne výtvarné diela na-
príklad počas prechádzky 
naším námestím. Počas ce-
lého marca prebieha aj sú-
ťaž s názvom Nové logo pre 
knižnicu. Do  tejto súťaže 
sa môžu zapojiť všetci, kto-
rí radi kreslia a  vytvárajú 
grafiky. Tešíme sa na všetky 
výtvarné návrhy. A  keďže 
v knižnici Knihy nevyha-
dzujeme, ale recyklujeme, 
počas celého mesiaca pre-
bieha na  facebooku mest-
skej knižnice online dražba 
vybraných kníh. Môžete 
si vybrať z množstva zaují-
mavých titulov a podporiť 
tak našu knižnicu. Za výťa-
žok z dražby zakúpime spo-
ločenské hry pre deti a ich 
rodičov, ktorými si budú 
môcť spestriť chvíle stráve-
né v knižnici. 

Kolektív pracovníčok 
 knižnice

Náš život je najkrajší a najma-
jestátnejší dar prírody. Prináša nám 
veľa radostí, počas neho dokážeme 
zmeniť neskutočne veľa vecí a sme 
na to aj patrične hrdí. Ale ľudský 
život, žiaľ, prináša aj smútok, sta-
rosti, bolesti, slzy. Predĺžiť život 
nášmu najbližšiemu, milovanému, 
najdrahšiemu, je nad naše sily. 

Nečakaná smrť pani Márie Mi-
kovej veľmi prekvapila a kruto za-
siahla najmä srdcia jej najbližších 
i  všetkých nás, ktorí sme ju veľmi 
dobre poznali, či pracovali s ňou. Veď 
pred sebou mala ešte toľko plánov 
do budúcnosti. Hlboká a nefalšovaná 
láska k rodine, úprimnosť, láskavosť, 

spoľahlivosť, dobrosrdečnosť, praco-
vitosť, či vytrvalosť v záľubách boli 
vlastnosti, ktoré ju charakterizovali.   

Pani Ing. Mária Miková sa na-
rodila 9. novembra 1955 rodičom 
Vincentovi a Márii Bratkovým ako 
3. dieťa. Vyštudovala Strednú ekono-
mickú školu v Topoľčanoch a popri 
zamestnaní aj Vysokú školu ekono-
mickú v Bratislave. Ako ekonómka 
pracovala najskôr v MsKS v Bánov-
ciach nad Bebravou. Od roku 1988 
až do odchodu do dôchodku v roku 
2016 v Mestskom úrade, vo funkcii 
vedúcej finančného odboru. Chcela 
toho v osobnom, ale aj spoločenskom 
živote, v  rámci nášho Mikroregió-

nu Bánovecko, pre 
ktorý stále aktívne 
pracovala, toľko 
ešte vykonať, ale 
osud to zariadil 
inak. Šľachetné srd-
ce pani Márie Mi-
kovej náhle dotĺklo 
dňa 7. marca 2021. 

S  hlbokou úctou jej ďakujeme 
za  nesmiernu pracovitosť v  Mest-
skom úrade, za obetavosť, za priateľ-
stvo, za všetko hodnotné, čo po sebe 
zanechala. Mária Miková, navždy 
zostaneš v našich srdciach! 

 Rudolfa Novotná, 
 primátorka mesta

Posledné zbohom Ing. Márii Mikovej
 Spoločenská kronika

28. marec Deň učiteľov
Sviatok je oslavou práce všetkých pedagogických pra-

covníkov, ktorých práca je poslaním a zaslúžia si za svoje 
znalosti, trpezlivosť a obetu,  úctu a poďakovanie. 
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,,Prišiel za niekoľko párov kopačiek, stal sa kanonierom“
Anton Čukan

Najlepšia výmena v his-
tórii futbalového Spartaka. 
Aj tak sa dá označiť príchod 
Antona Čukana do Bánoviec 
v roku 1963. Dôkazom jeho 
výnimočnosti bola predo-
všetkým kopacia technika 
a  produktivita. Za  20 rokov 
nasúkal súperom neuveriteľ-
ných 500 gólov, no futbalový 
sen sa mu splnil v roku 1995, 
keď za  Biskupice nastúpil 
spoločne so synom Marošom. 
Dnes 72-ročný Anton Ču-
kan sa do pamäti športových 
priaznivcov dostal ako tréner, 
vedúci družstva i  hospodár. 
Po  58 rokoch pri bánov-
skom futbale je pripravený, 
odovzdať kľúče od  štadióna 
a venovať sa rodine a svojim 
záľubám.
y Do  Spartaka ste prišli 
z  Biskupíc, tešili ste sa 
do Bánoviec?

Biskupice ma najskôr 
nechceli pustiť, neskôr sa 
podarilo prestup zrealizovať 
za niekoľko párov kopačiek. 
Na  Spartaku bolo príjemné 
trénovať pod trénerom Ko-
čalkom i trénerom Omelkom 
a hrať v partii skvelých spo-
luhráčov.
y Za  A-tím ste nastúpili 
pred sedemnástymi naro-
deninami a  svoj debut ste 

okorenili gólom. Ako si 
na to pamätáte?

Najskôr som bol v  Bra-
tislave u  lekára Binovské-
ho, či som schopný nastúpiť 
za A-tím. Dostal som povole-
nie a tréner dorastu pán Ko-
čalka mi povedal: ,,Môžeš ísť 
do kabíny A - mužstva.“ Mal 
som veľkú radosť zo vsietené-
ho gólu ani vo sne som si ne-
predstavoval taký vstup do se-
niorského futbalu.
y Ako sa vám hrával futbal 
na škvare?

My sme si nevyberali 
terén, na ktorom sa hrávalo. 
Pred stretnutiami aj v priebe-
hu polčasu sa škvara polievala. 
Tiež sme na  tomto povrchu 
trénovali, keď napršalo hralo 
sa nám celkom fajn, ak nie, 
prášilo sa. 
y Č o  p r e  v á s  f u t b a l 
znamenal? 

Futbal bol môj koníček. 
Keď som sa dostal do Báno-
viec ako dorastenec, začal mať 
pre mňa čaro. Z  futbalu nie 
som unavený, v  televízii ho 
budem pozerať, pokiaľ sa len 
bude dať. 
y Prístup k  tréningom 
a zápasom ste mali ukážkový. 

Áno, k  futbalovým po-
vinnostiam som pristupoval 
zodpovedne. Na tréningy som 

chodil dokonca aj keď som bol 
zranený. Pamätám sa, že pred 
stretnutím s Dubnicou mi le-
kár dal dole dlahu a obviazal 
ruku „fáčom“, nakoľko som 
musel nastúpiť v základnej zo-
stave. 
y Nosili ste aj kapitánsku 
pásku, cítili ste vtedy na tráv-
niku väčšiu zodpovednosť?

Samozrejme, na trávniku 
som cítil väčšiu zodpovednosť 
s páskou na ruke. Prevzal som 
ju po  Antonovi Ďurkáčovi. 
Nosil som ju do svojich 35 ro-
kov, potom som ju odovzdal 
Pernišovi v zápase s Novým 
Mestom nad Váhom.
y Akú úroveň mala v  tých 
rokoch tretia najvyššia súťaž 
v Československu?

Úroveň ligy by som po-
rovnal so súčasnou druhou 
ligou. Veď sme chodil hrávať 
proti rezervám, Slovanu Bra-
tislava, Interu Bratislava či 
Trnave. 
y Zaznamenali ste viac ako 
500 gólov, ktorý z nich vám 
najviac utkvel v pamäti?

Gól v  Topoľčanoch, zo
šestnástky som preloboval 
vybehnutého brankára Bo-
sáka. Vtedy tréner Vojtech 
Schottert z tribúny vykríkol: 
,,Tóno, to bola trinásta strana 
futbalovej abecedy!“ Prekopol 

som brankára inštinktívne, 
predtým som taký gól u niko-
ho nevidel. 
y Ako sa zmenil futbal za tie 
roky čo ste boli pri ňom?

Futbal sa menil a  mení 
po hernej, ľudskej i tréningo-
vej stránke. Som rád, že som 
zažil éru futbalu pred rokmi 
a zároveň som vďačný, že som 
zažil kolektív skvelých hráčov. 
y Dvakrát ste boli zaradený 
do  Jedenástky roka Zápa-
doslovenského futbalového 
zväzu, dvakrát ste sa stali 
najlepším strelcom, komu 
za tieto úspechy vďačíte? 

V prvom rade trénerom 
i hráčom, s ktorými som vtedy 
hrával. Moje úspechy boli zá-
sluhou driny aj talentu. Vo vý-
konnostnom raste mi pomoh-
la aj vojenčina najskôr v Dukle 
Šumperk a  neskôr v  Dukle 
Bohumín, kde som vojenčinu 
dokončil. 
y Ste sedemnásobný tréner 
Bánoviec, ako sa vám praco-
valo so svojimi zverencami, 
ktorí mali na  futbal lepšie 
podmienky ako vy? 

Trénerské remeslo bolo 
pre mňa zaujímavé i náročné 
zároveň. Bol som držiteľom 

tretej trénerskej triedy. Naj-
krajšie víťazstvo na  lavičke 
som zažil doma proti Štúrovu, 
ktoré sme porazili 6:0. Rád 
spomínam i  na  trénovanie 
dievčat, ktoré som tri roky 
viedol v  druhej ženskej lige. 
Bolo príjemné sledovať, ako 
dievčatá na sebe tvrdo pracu-
jú a na zápasoch aj tréningoch 
odovzdávajú zo seba vždy 
maximum. Na  záver chcem 
popriať všetko dobré, funkcio-
nárom a hráčom. Nech získajú 
veľa bodov, zaznamenajú veľa 
gólov a pritiahnu na tribúnu 
fanúšikov.  Andrej Jakubík

Beh po prekonaní COVID-19
Pandémia nového ko-

ronavírusu SARS COV-2 je 
tu už viac než rok. Infekcia 
sa nevyhýba ani športov-
com, profesionálom a  ani 
„hobíkom“. Preto sa ponúka 
otázka, kedy a  ako začať so 
športom - behom po preko-
naní infekcie. Keďže v prípa-
de športovcov ide o jedincov 
s dobrou fyzickou kondíciou, 
je vysoký predpoklad, že 
ochorenie prebehlo asympto-
maticky alebo s  ľahkými, 
resp. miernymi príznakmi. 
Ťažší priebeh ochorenia je 
spájaný s  mužským pohla-
vím, vyšším vekom, obezitou 
a poruchou imunity a ďalší-
mi pridruženými ochorenia-
mi - cukrovkou, ochoreniami 
srdca, pľúc, obličiek...Kedy 
a  ako teda začať športovať? 
Článkov s danou témou bolo 
napísaných veľa, tak si to 
poďme trošku zhrnúť.

Pri asymptomatickom 
priebehu ochorenia CO-
VID-19 sa doporučuje vyhý-
bať sa fyzickej aktivite aspoň 
týždeň po pozitivite testu, ke-
ďže ochorenie je nevyspytateľ-
né a v rámci tohto obdobia sa 
ešte môžu príznaky rozvinúť. 
Aj ďalší týždeň karantény je 

vhodné vyhýbať sa intenzívnej 
námahe. Ak sa u vás neprejavi-
li žiadne príznaky ochorenia, 
možno pridať ľahký tréning 
doma, ako napríklad jógu, 
Pilates alebo cviky na  core. 
Hlavne nič veľmi namáhavé. 
Po  skončení karantény vás 
už zrejme nič neudrží doma 
a  začnete s  behom. Ale i  tu 
sa odporúča na začiatok voliť 
kratší tréning v miernej inten-
zite, oproti tomu ako ste boli 
zvyknutí pred infekciou. A to 
i  preto, že aj asymptomtická 
infekcia môže oslabiť váš imu-
nitný systém a  pri intenzív-
nom tréningu vzniká „imuno-
supresívne“ okno, po ktorom 
sa vaša imunita tiež oslabu-
je a  môžete byť náchylnejší 
na sekundárne infekcie. Ak už 
tieto tréningy budete zvládať 
bez problémov, postupne mô-
žete zvyšovať záťaž až na svoje 
pôvodné tréningové dávky. 
Ak ste mali ľahký alebo mier-
ny priebeh, neodporúča sa 
športovať 14 dní po odznení 
príznakov. Čo však nezname-
ná, že sa nemáte hýbať vôbec. 
Vhodná je rehabilitácia dy-
chu, hýbanie hornými a dol-
nými končatinami na posteli, 
chôdza po byte a pod. Pohyb 

je dôležitý v  prevencii tvor-
by krvných zrazenín. Po  14 
dňoch od odoznenia prízna-
kov môžete začať so športom. 
Ideálne je začať s prechádzka-
mi, pri ktorých postupne pri-
dáte kilometre a zvýšite tem-
po. Taktiež sa venujte doma 
už spomínanej joge, Pilatesu 
a  posilňovaniu core. Ak za-
čnete s behom, dĺžka trate by 
mala byť asi polovičná z vašej 
bežnej dávky, v  ľahkom ale-
bo miernom tempe, teda asi 
50-70 % maximálnej tepovej 
frekvencie. Ak túto záťaž bu-
dete dobre zvládať a  budete 
po nej dobre regenerovať, po-
stupne môžete pridávať kilo-
metre a zrýchľovať tempo. Ak 
ste však počas ochorenia mali 
bolesti na hrudníku, búšenie 
srdca alebo nepravidelnú čin-
nosť srdca, výraznú dýchavicu, 
pred začatím s behom oslovte 
svojho lekára, aby vám urobil 
potrebné vyšetrenia, ako krv-
né testy, EKG, röntgen hrud-
níka, poprípade vás odoslal 
aj na echokardiografiu - sono 
srdca. Rovnako ak tieto ťaž-
kosti pocítite pri behaní, špor-
tovú aktivitu ukončite a  svoj 
zdravotný stav skonzultujte 
s lekárom. Pri infekcii novým 

koronavírusom, viac ako pri 
iných respiračných víruso-
vých aktivitách, môže dôjsť 
k zápalu srdcového svalu, tzv. 
myokarditíde. Ak by sa u vás 
potvrdilo toto ochorenie, je 
potrebná 3-6 mesačná pauza 
od športu. V prípade ťažkého 
priebehu ochorenia budete 
vyšetrení lekárom a s ním by 
ste mali konzultovať aj zača-
tie fyzickej aktivity. Prekona-
ná infekcia koronavírusu vie 
potrápiť aj športovcov, ktorí 
boli dovtedy zdraví. Fyzická 
aktivita je však v rehabilitácii 
tohto ochorenia žiadúca. Zá-
ťaž treba zvyšovať postupne. 
Nezúfať si, ak v krátkom čase 
nedosiahnete svoju pôvodnú 
formu. Dávajte si menšie ciele. 
A iste vám pomôže, že v tom 
nie ste sami. V tomto období 
dbajte hlavne na  dostatočný 
prísun vitamínov, veľa spánku 
a vyhýbajte sa stresu. Dôležitý 
je aj dostatočný prísun tekutín 
počas infekcie, ale i neskôr - 
pri behu a  po  ňom, aby ste 
predišli poškodeniu obličiek. 
Toľko spomínané „pomaly ďa-
lej zájdeš“ platí aj pre úspešný 
návrat do  športového života 
po prekonaní Covidu. 

MUDr. Martina Lobotková

Anton Čukan - dolný rad, tretí zľava

5. kolo virtuálnej 
Bánovskej bežeckej ligy

V poradí už 5. kolo vir-
tuálnej ligy je pripravené. 
Bude to veľmi pekný beh 
v okolí bánovskej priehra-
dy o dĺžke 3,8 km. Štart aj 
cieľ je na hrádzi VN Prusy, 
na betónovom obrubníku 
je oranžovým sprejom vy-
značený štart. Bežec pre-
behne dlhší úsek okolo 
priehrady a po vybehnutí 
do  lesíka nad priehradou 
pokračuje podľa nášho 
značenia (oranžové bodky 
na  stromoch a  šípky) až 
po žltú turistickú značku. 
Tou potom zbehne k cieľu 

na hrádzi. Okrem jedného 
kopčeka je to ľahké pobe-
hanie, takže vhodné pre 
každého, aj pre úplných za-
čiatočníkov, ktorí neriešia 
čas, ale len radosť z behu. 
Dokonca, odporúčame 
aj pre paličkárov (nordic 
walking), či ľudí na  pre-
chádzke. Začíname v  ne-
deľu 21. marca a končíme 
4. apríla. Ideme opäť cez 
aplikáciu STRAVA. Viac 
informácii o trati a značení 
nájdete na FB stránke Bá-
novskej bežeckej ligy. Drží-
me Vám palce!  (BBL)
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Pridaj sa do nášho tímu 
Strednej odbornej školy strojníckej...

Naša škola si uvedomu-
je nastupujúci trend v systéme 
vzdelávania, preto pomer-
ne v  krátkom čase pristúpila 
k  zásadným racionalizačným 
a  modernizačným zmenám. 
Za posledný rok boli investo-
vané do modernizácie nemalé 
finančné prostriedky od zriaďo-
vateľa TSK, od rodičov v rámci 
rodičovského združenia a od fi-
riem zapojených v  duálnom 
vzdelávaní. Rekonštruovala sa 
telocvičňa, postavila spojovacia 
chodba medzi školou a dielňou, 
rekonštruovala sa aj vstupná 
hala medzi školou a jedálňou, 
zriadila sa nová zámočnícka 
učebňa vybavená novým za-
riadením, opravila sa strecha 
dielní, zvody na dielňach. Mo-
dernizuje sa kotolňa, zriaďuje 
sa nová IT učebňa, vzniká ďal-
šie nové pracovisko pre učebný 
odbor hostinský/hostinská. Za-
riadili sa triedy novým nábyt-
kom, dovybavili sa vhodnými 
IT zariadeniami na skvalitnenie 
vyučovacieho procesu. Ško-
la zabezpečila aj germicídne 
lampy, dezinfekčné a ochranné 
prostriedky pre študentov a za-
mestnancov, ktoré nám v tejto 
pandemickej dobe zabezpečia 
bezproblémový chod vyučo-
vacieho procesu na škole v prí-
pade, že nám to pandemická 
situácia dovolí. Vďaka tomu sa 
zaradila medzi kvalitné vzde-
lávacie inštitúcie v Trenčian-
skom samosprávnom kraji.

Rozšírili sme možnosti 
vzdelávania o  duálnu formu 
štúdia, kde sú už všetky študijné 
a učebné odbory zazmluvnené. 
Firmy sa snažia úzko spolupra-
covať so školou v  rámci tohto 
vzdelávania. Tento školský rok 
máme nového partnera firmu 
MTA Bánovce nad Bebravou, 
ktorý má záujem vzdelávať 
hlavne študentov v  odboroch 
mechatronika a mechanik elek-
trotechnik. Škola sa snaží získa-
vať ďalších partnerov aj z iných 
miest, ako sú Topoľčany a Parti-
zánske, aby sme mohli uspokojiť 
aj žiakov dochádzajúcich z iných 
miest. V súčasnosti škola spolu-
pracuje s päťdesiatimi firmami 
zo širokého regiónu buď v rámci 
duálneho vzdelávania alebo ako 
partner v odbornom vzdelávaní. 
Spolupráca je výhodná pre obi-
dve strany. Naša škola formou 
duálneho vzdelávania pripra-
vuje budúcich odborníkov pre 
firmy a tie intenzívne zlepšujú 
podmienky odborného vzdelá-
vania poskytovaním prospecho-
vých štipendií, motiváciou k re-
meslu, ponukou brigád počas 
prázdnin a zabezpečením práce 
po skončení štúdia. Výsledkom 

spoločného snaženia sú absol-
venti, ktorí vďaka svojej vysokej 
odbornosti majú dobré uplatne-
nie na trhu práce.

Dôkazom skvalitnenia 
výchovno-vyučovacieho pro-
cesu sú bohaté úspechy našich 
študentov na krajských, celo-
slovenských a  medzinárod-
ných súťažiach. Každoročne 
sa zapájame do medzinárod-
ného programu Erasmus, pro-
stredníctvom ktorého majú 
študenti možnosť absolvovať 
odbornú prax v  zahraničí. 
Pre športové aktivity máme 
vlastnú modernú telocvičňu, 
posilňovňu, študovňu. Môže-
me sa pochváliť partnerstvom 
s  radom významných firiem 
a  vysokých škôl. A  rovnako 
aj ponukou vhodných mimo-
školských aktivít v oblasti tech-
nického, jazykového a športo-
vého zamerania. 

Ponuka študijných odborov 
a učebných odborov 

na školský rok 2021/2022

Škola ponúka široký vý-
ber študijných odborov. Podľa 
zvolenej formy štúdia ukončia 
žiaci vzdelanie maturitnou 
skúškou, maturitnou skúškou 
s výučným listom alebo výuč-
ným listom. Každoročne otvá-
rame aj nadstavbové štúdium 
(denné aj externé) so závereč-
nou maturitnou skúškou.

Študijné odbory, ktoré končia 
maturitným vysvedčením 

(priemyslovka):

1. Strojárstvo – zamerané 
na  vyučovanie grafických 
systémov

Študijný odbor má veľmi 
dobré technické vybavenie, 
učebne výpočtovej techniky 
s  internetom, CAD/CAM/
CAE systémy, odborné labo-
ratóriá, dielne. Žiaci sa počas 
4-ročného štúdia vzdelávajú 
hlavne v oblasti konštruovania 
CAD, v odborných učebniach 
sa zoznámia s 3D tlačiarňami. 
V novom školskom roku škola 
začne realizovať projekt PRUSA 
DO ŠKOLY. Získajú vedomosti 
v oblasti programovania a zo-
raďovania číslicovo riadených 
strojov a to pomocou základ-
ného programovania pomo-
cou ISO kódu, tak i pomocou 
počítačovej podpory výroby 
CAM, pre návrh programov 
pre CNC stroje u zložitejších 
súčastí 3-osého obrábania, 
aplikácie pre vyhodnocovanie 
kvality výrobkov pomocou op-
tických metód, oboznámia sa 
s robotikou.

2. Mechatronika
Študijný odbor zameraný 

na  vyučovanie robotiky, au-
tomatizácie a  mechatroniky 
v jednotlivých ročníkoch, práca 
s robotom KUKA s arduinami 
a mikrobitmi. Po ukončení je 
možnosť pokračovania na vy-
sokej škole. Študijný odbor 
vzdeláva v priereze strojárstva, 
elektrotechniky a automatizá-
cie. Daný študijný odbor má 
odborné učebne špeciálne pre 
daný vyučovací proces. 
3. Technické lýceum so zame-

raním na informatiku
Ak sa vaše dieťa chce do-

zvedieť ako funguje internet, 
weby, počítačové hry a  iné 
aplikácie, nech neváha a začne 
študovať na našej škole odbor 
technické lýceum so zame-
raním na  informatiku. Naučí 
sa programovať (C, python, 
appinventor...), vytvárať weby 
(HTML, CSS, PHP...), praco-
vať s databázami (access, My-
Sql...), s počítačovými sieťami, 
s  grafikou (gimp, inkscape, 
corel, blender). Spozná rôzne 
operačné systémy, bude s nimi 
pracovať, spozná hardvérové aj 
softvérové vybavenie počítača. 
Naša škola je zapojená v projek-
toch IT AKADEMIA a CISCO 
ACADEMY, počas štúdia môže 
získať ECDL certifikát.

Študijné odbory končiace 
maturitným vysvedčením 

a výučným listom 
s rozšíreným vyučovaním 
praktického vyučovania:

1. Mechanik nastavovač
2. Programátor zváracích 

a obrábacích strojov a za-
riadení

3. Mechanik elektrotechnik
4. Mechanik počítačových 

sietí
V uvedených odboroch sa 

podľa harmonogramu párne-
ho a nepárneho týždňa strieda 
praktické a  teoretické vyučo-
vanie. Všetky odbory sú zapo-
jené do duálneho vzdelávania, 
študenti tak majú možnosť učiť 
sa pre konkrétneho zamestná-
vateľa. Duálne vzdelávanie dáva 
študentovi možnosť na základe 
podpísanej učebnej zmluvy ab-
solvovať odbornú prax priamo 
u zamestnávateľa. Zamestnáva-
teľ si sám volí podmienky sys-
tému odmeňovania – prospe-
chové štipendium a podmienky 
odmeňovania produktívnej prá-
ce. Študenti nezapojení do duál-
neho vzdelávania zostávajú pod 
vedením majstrov odborného 
výcviku na škole a od druhého 
ročníka majú možnosť absol-
vovať odbornú prax v rôznych 

firmách podľa záujmu štu-
denta alebo rodiča. Možností 
je veľa, jedna z  ďalších mož-
ností je pokračovanie v štúdiu 
na  vysokej škole. Študenti sa 
pripravujú na vykonanie ma-
turitnej skúšky zo slovenského 
a anglického jazyka a pristupu-
jú k obhajobe praktickej časti 
maturitnej skúšky na základe, 
ktorej získavajú aj výučný list. 
Plne si uvedomujeme, že dielne 
odborného výcviku potrebujú 
rekonštrukciu a v posledných 
5 rokoch sa o to snažíme všet-
kými spôsobmi. Náš zriaďova-
teľ sa rozhodol na naše dielne 
odborného výcviku finančne 
prispieť a tým zabezpečiť mo-
dernizáciu v  rámci projektu 
IROP. Príprava projektu je vo 
finálnej fáze. Projekt bude poda-
ný v dohľadnej dobe po vyhláse-
ní výzvy z IROP.

Učebné odbory končiace 
výučným listom:

1. Autoopravár mechanik
2. Hostinský / hostinská

Oba odbory majú vyučova-
nie založené na striedaní párne-
ho a nepárneho týždňa. Výučný 
list získajú študenti po absolvo-
vaní záverečných skúšok v tre-
ťom ročníku, hlavne z praktickej 
časti a z odborných predmetov. 
Absolventi daných odborov 
majú možnosť plynule pokračo-
vať v nadstavbovom štúdiu Pod-
nikanie v remeslách a službách
dennom alebo externom a zís-
kať tak maturitné vysvedčenie. 

Autoopravár mechanik sa 
od septembra 2021 zapája do pi-
lotného projektu Tatra do škôl, 
v rámci ktorého študenti dosta-
nú možnosť zostrojiť automobil 
Tatra. Stavebnicu Tatra zakúpi 
Trenčiansky samosprávny kraj 
a venuje ho našej škole na vy-
učovací proces. Študenti pod 
vedením majstrov odborného 
výcviku a  pod odborným do-
hľadom zamestnancov závodu 
TATRA Kopřivnica zostroja 
automobil TATRA. Automobil 
Tatra bude po zhotovení odo-
vzdaný na  používanie TSK. 
Dohľad nad projektom prebrala 
TATRA Kopřivnica. Študen-
ti daného odboru v  prípade 
priaznivej pandemickej situácie 
absolvujú na jeseň 2021 odbor-
né školenia v  Českej republi-
ke. Všetky náklady spojené so 
vzdelávacím procesom sú hra-
dené z pilotného projektu.

Odbor kuchár - čašník (64 
902 03) sa  po úprave a rozšírení 
o služby hotelierstva a ubytova-
cích služieb premenoval na od-
bor hostinský.

Absolventi odboru hostin-

ský/á sú schopní vykonávať kva-
lifikovanú činnosť pri obsluhe 
a príprave jedál v reštauráciách, 
kaviarňach, baroch, hoteloch, 
ubytovacích zariadeniach a ďal-
ších zariadeniach spoločného 
stravovania a môžu v tejto sfére 
hospodárstva aj podnikať. Štu-
denti sa naučia prácam kuchára 
aj čašníka a budú plne kvalifiko-
vaní na túto činnosť. Hostinský 
je odborník, ktorý hosťa privíta, 
ubytuje, navarí a obslúži.

Študenti sa vzdelávajú 
v dvoch moderných odborných 
učebniach, ktoré sú vybavené 
kvalitnými spotrebičmi prevaž-
ne od firmy Whirpool.

Po ukončení môžu pokra-
čovať v nadstavbovom dennom 
štúdiu v odbore 6403 L podni-
kanie v remeslách a službách
a získať maturitné vysvedčenie.

Naši študenti učebného 
odboru hostinský/á sú žiadaní 
a vždy nápomocní pri organi-
zovaní firemných, kultúrnych 
a spoločenských akcií v meste 
Bánovce nad Bebravou i  jeho 
širšom okolí. Žiaci majú mož-
nosť absolvovať inovatívne 
spôsoby výučby v  odborných 
učebniach s   moderným tech-
nickým vybavením, sú zapojení 
do  duálneho vzdelávania av-
šak komplexnosť školy spočíva 
v  zabezpečení odbornej praxe 
aj v priestoroch školy v moder-
ne zariadených kuchynkách. 
Dievčatá a chlapci majú mož-
nosti stravovania sa vo vlastnej 
školskej jedálni, samozrejmos-
ťou je telocvičňa s posilňovňou 
a Wi-Fi pripojenie pre žiakov. 
Okrem športových či jazyko-
vých krúžkov je veľmi obľú-
bený gastronomický krúžok. 
Pomáhajú študentom rásť v ich 
odbornosti, čo využívajú aj ne-
skôr vo svojom profesionálnom 
živote. Veľkou výhodou je vyso-
ká miera zamestnanosti absol-
ventov hneď po ukončení školy 
v oblasti gastronómie a cestov-
ného ruchu.

Snažíme sa vybudovať ško-
lu rodinného typu, preto naši 
zamestnanci pristupujú k  žia-
kom individuálne a  s  otvore-
ným srdcom. Chceme byť nielen 
pedagógmi, ale aj psychológmi, 
priateľmi a  poradcami. Rov-
nako pristupujeme aj ku vzde-
lávaniu žiakov so špeciálnymi 
zdravotnými potrebami. Škola 
v súčasnej dobe zabezpečuje on-
line vzdelávanie cez platformu 
discord, ktorú nám navrhli naši 
dvaja študenti študijného od-
boru technické lýceum. Plníme 
environmentálne zameranie, 
kompostujeme, triedime od-
pad, a realizujeme so študentmi 
dlhodobý projekt pre širokú ve-
rejnosť. 

Našou spoločnou snahou 
je v prvom rade kvalitne vzde-
lávať. Vaše deti vďaka získa-
ným odborným vedomostiam 
a zručnostiam budú mať dobré 
uplatnenie na  trhu práce, prí-
padne môžu pokračovať v štú-
diu na vysokých školách.

Samotná odbornosť však 
nie je jedinou zárukou uplatne-
nia sa na trhu práce. Preto štu-
dentom vštepujeme úctu a reš-
pekt nielen voči sebe, ale aj voči 
iným ľuďom.

Posledným naším cieľom 
je stať sa modernou inštitúciou, 
ktorá sa postupnými investícia-
mi stane školou pripravenou 
na digitalizáciu, informatizáciu 
a prichádzajúci Priemysel 4.0. 
Jeho cieľom je vytvoriť modelo-
vé centrum slúžiace na vzdelá-
vanie širokej verejnosti a stredo-
školákov. Ak sa rozhodne Vaše 
dieťa pre našu školu, budeme 
sa snažiť, aby sme Vašu dôveru 
nesklamali.

 Deň otvorených dverí je 
“predo dvermi“ či už fyzicky 
alebo prostredníctvom online 
prehliadky. Tešíme sa na Vašu 
účasť.

Ing. Zuzana Janíková, 
riaditeľka, Stredná odborná škola 
strojnícka, Bánovce nad Bebravou

Vážení rodičia, milí deviataci. Dovoľte mi, aby som vám komplexne predstavila našu Strednú odbornú školu 
strojnícku. Sme kvalitná a stabilná vzdelávacia inštitúcia v meste Bánovce nad Bebravou, ktorá sa neustále 

modernizuje. Naše vzdelávanie je orientované predovšetkým na strojársky, automobilový, elektrotechnický a IT 
priemysel. Uplatnenie na našej škole nájdu chlapci aj dievčatá vo všetkých odboroch.
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Sme tu pre vás 
v najťažších chvíľach

Zabezpečujeme komplet 
pohrebné služby
non-stop

0911 132 630
vlastná výroba 

živých vencov a kytíc
0914 327 411

pohrebníctvo@tedos.sk

POHREBNÁ 
SLUŽBA

týždenník 
občanov mesta a okresu 
Bánovce nad Bebravou
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INZERCIA V NOVINÁCH
NEZÁVÄZNÉ INFO: 0948 297 151

obchod@kulturabn.sk

Občianska 
riadková inzercia

Informačné centrum Mikroregiónu Bánovecko 
je do odvolania zatvorené. Občiansku riadkovú inzerciu 
možno podať v redakcii Bánovských novín, ktorá sídli 
na Námestí Ľ. Štúra 6/6, je potrebné vopred sa dohod-
núť na telefónnom čísle 0948 602 422.  (r)

y Predám 1 izbový byt na Námestí Ľ. Štúra čiastočne 
opravený s dvoma balkónmi a slnečným výhľadom. 
Tel. 0908 258 308.
y Predám záhradu. Tel. 0905 439 857.
y Prenajmeme rodinný dom v  Rybanoch, voľný 
od 1.4.2021. Tel. 0944288365, 0948277530, 0387602541.
y Kúpim záhradku v Bánovciach. Tel: 0908 966 617.
y Hľadám milú pani na  opatrovanie z  Bánoviec. 
Môže byť aj staršia na  invalidnom dôchodku. 
Tel. 0908 258 308.

y Predám vonkajšie bytové dvere drevené, plastový 
vzhľad. Veľkosť 80 cm, pravé s dvojnásobným uzamy-
kaním. Cena dohodou. Tel. 0948 617 603, 0940 310 960.
y Predám posteľ veľkosti 220x90 cm bez matraca 
s úložným priestorom. Cena dohodou. Tel. 0948 617 603, 
0940 310 960.
y Prevádzam výrub rizikových stromov štiepkovanie. 
Tel. 0908 151 235.
y Lacno predám žito a  dvojročné sadenice rakytníka 
rešetliak. Tel. 0944 342 735.

INZERCIA


